SOBRAL
PRTFIITURA
..cÉ ilQ["Í :1:];i'^ I:Á I l'] iPÀt!llrl ll.iF;\

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 L4IZOZZ _ SEINFRA,

CELEBRADO EM 15 DE FEVEREIRO DE 2A22, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL

E A EMPRESA R S M PESSOA EIRELI, PARA O FIM QUE NEIE SE DECIARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,L.250,

Sobral - CE, com CNPJ ne 07.593.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu

Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileíro, inscríto no CPF ne 992.926.703-44, residente e

domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R S M PESSOA ElRELl, com sede na Rua Osvaldo Rangel, Bairro

Padre lbiapina, Cídade de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne 33.L59.524/A001-89, Telefone; {88} 9.9934-3566,

doravante denominada CONTRATAD§ neste ato representada por sua representante legal, a Sre. ROBERTA SARAH MONTE

PESSOA, brasileira, solteira, empresária, portadora da carteira de identidade ne 20073160967 SSP-CE e CPF ne 062.585.1L3-76,

residente e domiciliada no Município de Sobral, sito à Rua Tianguá, ne 116, Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, doravante

denominado CONTRATADO, RESOLVEM celebrar este adítivo ao Contrâto supramencionado, em conformidade com as

disposíções contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrêncÍa da TOMADA DE PREçOS N" 034121-SEINFRA, tudo

de conformidade com as disposiçôes da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir

expressas.. q ue reciprocamente outorgâm e aceitam :

cúusurA PRTMETRA- DA FUNDAMENTAçÃo LEGÀL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1,'b', da Lei ns 8.666193.

CTAUSULA SEGUNDA- DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inieialmente contratados para

CoNTRATAçÃO Or EMPRESA ESPECTAUZADA PARA EXECUçÃO DE AMPUAçÃo DA PRAçA GERARDO CRISTINO {PRAçA
SANTO ANTÔNIO) - PT: 1028102-i15, NO MUNICíP|O DE SOBRAT/CE, de acordo com as especificações constantes na planilha

de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CúUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÂO de RS 6.121,01(seis mil, cento e vinte e um reais e um centavo!,

corresponde nte a -6,31/o trinta e um por cento) do valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva

Orçamentária do bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

CúUSULA
As demais por este termo alterada permanecem como no contrato original,

de direito.constituindo-se
E, por estarem assi o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na presença

de 02 (duas) testemun
Sobral/CE, 17 de outubra de 2022.

de
4,0.+, 5"*t +r1,,,+, á*x

NICíPIO DE SOBRAL ROBERTA SARAH MONTE PESSOA

RSMPESSOAEIRELI

CONTRATADA

SÊC DA INFRAESTRUTURA

D MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

Testemunhas
-;;",/r;."t f .)Áo.n,*)"l,o I :''ot Nome: 3sN 'I\'ut'r

cPF: ôÂ{ $i1-}11 §.r

['-rrrb gguPU r."

CPF: Qslr 3\3. 233-83

nexa lP22t

DAS FINAIS

que ora não
os fins e

las e
SO

Assinatura: Assinatura ,[* i,*}l- t, U*..-.

DIÁRIO OFICIAL IIO MUNICípf ff ng SOBRAL - Àno Vl-N" 1437, quinra-fcira, 20 de outubr o rle 2A22

TR-ANSPOITTE E SERVIÇOS LTDA. pcssoajurídica inscrita no CNPJ sob o
n" i.q.181.149i0001-0r1. representad-ir peio Sr. ROBERIO VICIOR
BÂRROS LEiTE. FLjNDA,MEI{TAÇAO LE(;AL: O presente contratô iem
conro Íundaniento o eciitai do PRECÀO Ei.ETRONICO N' 22012 -
SE,INFRA ü seus anexos. os preceitos do direito público. e a Ler Federal n''
8.666i 1 993, conr suas alteraçõr's. e, ainda, oritras leis cspeciais necessárias ao
cunrprimenro <ie seu objeto. OIS.IETO: PRESIÁ,t,.ÀO DI- SERVICOS Dtl
LOCAÇAO DE ONIBUS PAR-À AIENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA i]A INFRAESTRUTIIRA, DE ACORDO COI,I AS
ESpEClr-tCAÇÕrS r QUANITATTVOS PREVISTOS l§O ANEXO t -
TERN.{O DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTÀ DA
CONTR.{ T\DÀ. \4ODÀLIDADE: PRECÀO ELETRÔNICO N" ]2Ü1:, -
SEINFRA. VI\I-OR: RS 259.200.00 (duzen[os c cinquenta e nove rnil e

duzentos reais). DOS RECURSOS ORÇ'AN4ENTARIOS: As rlespesas
decorreotes da contratação são plovenir:nles dos recumos: 28. 01. Oil. 122.
050t1. 2. 45C. 3i. 90. 39. 0t). 1. 500. 0000. 00 (Tesouro N,íunicipal).
GESTOR/FISCALIZAÇÀO: Camila \ãsconceilos Gomes, Coortienadora
Ailminisrrativo-Fir-ranceiro da SEiNFRA. PRAZO: O prazo de vigência será
de I2 (doze) ureses, contado a partil rirr srLn rssinalura, r-onfomlc cláusuia
contratual. D.{T,\ D-{ ASSINATURA: 20 de outubro dc 2022,
SICNATÁRIOS: DaYiil Machario Ilastos - SITCRETÁRIO DA
INFR{ES1'RIITL.IR\ - Roberto Yictor Barros l-eile - Representantô da
TR\NSHORIZ(INTE TRANSPORIÊ L. SERVIÇOS LTDÀ. \iISTO: .loào
Victor Silrra Canreiro - COORDENADOR.]URÍDICO I)A SF.iNFlL.\.

I,XTRATO DO SEGT]NDO'IB,RMO D[, ADI'I'IVO ÂO CON'I'RA'I'O
)i" l41202?- SEINFRA. PROCESSO n" P2l 7 -16612022. CONTRATANTE:
PREFEITURA I\.{L.TNICIPAL DE SOBRAL. representado por seu Secierário
da ínfraestrulrir*. o Sr. DAVID MÀC]I{ÀDO BASTOS. CONTRAIADA: R
S À,1 PESSCTA EiRELi, inscrita no CNPJ sotr o n" 3--1.159.5-2:|tl0ü1-89.
representiida por sua representante le_Íral, a Sra. ROBERTÂ SARAH
MLINTE PESSOA. ,YOIIALIDAIIE: TOlvlAIlA DF. PREÇOS l\i'
034 1202 I -SElNitrR{. r'UND.A.\ IF- NTA ÇÀ() L} G AL :.\ rr. -< 7. § I ". li. da Lei
n" 9.666i,'93. OR.ÍETO: Pronogar o prazü de VIGÊNC'IA e d.r E\FL UÇ Àtl
DAPROCRAMA(--ÀO FINANCEIR.Apormais 90 (noyerrta) dias conidos -

iniciando-sc dia 2010912022 e findantln no dia 19112:202). ytata
CONTRATAC'ÀO DE EMPRESA ESPEL'IAL]ZADA PA RA EXECLÇ \O
I]E AMPLIÀÇIÀO DA PRAÇA CERARDO CRISTINO (PRi1ÇA SA],*TO
ANTONIO) - PT: 1ü28101-4--5. NC) Iv{UNICIPIO DE SOBRAI-1C[.
SIGNAT,ÁRIOS: D;\\,-ID \4ACHADO BASTL]S - Secretário da

lnll'aestrutura - ROBERTA SAR.,\L{ MONTE PtrSSOr\ - represcntanti- tiir R
S l\{ PESSOA EIRELl. DÀiADAÀSSINA|L|RÂ: 2ÍJ de selemtrro dc 2012.
VISTO: Joiio Victor Silva f arneiro - COORDENÂI)OR .lLlRlDlC() t),\
SEIN F ItA.

[Éxrnl.ro Do TERCETRo rER]ío DE ÀDrrrvo Ao coNrRArãl
N' 1412022 - SEINFRA. PROCESSO n" P)1736{:/2{)22. CONTI{ATANTE:
PREFIItTUR*4.N{UNICIPAL DE SOBRAL, representado por scr"i Secrelár1o
da InÍt'acstrutura. o Sr'. f)ÀVlD N,IÀCH:\DO tsASTOS. CONTfu\TAD,,\: R
S M PtiSSOÂ ElRFll,l^ inscrita no C]{Pj sob o n'- 33.159.-52410001-89.
represellada por suã Íepresentante legai, a Sm. RO-BERII\ SAfu\l-l
MONTE PE:;SOA. MOUALIDADE: TO14ADA IIE PREÇL',S n' 0-r4/l 1 -

StiINFIL\. FIJNDAMINI,{Ç.\O LLCiAL: Àrr. 65. I. "b", da Lei n"
8.66ô/93. OBIEI'O: SUPRIX{IR ,rs serviços inicialrnente contratados para
CONTRA'IAÇÂO DE EMI'RESA ESPECIALIZADA PARA E\ECT-ÇÀO
DE AMPLIAÇÀO DA PRAÇA GER{RDO CRISTINO (PRAÇA SANTO
ANTONIO) - PT: I 028 I 02-45. N0 I,IUNICIPIO DE SOBtu{L/CE. VALOR
Il0 ADITTV(I: () r'aicrr do presente aditivo irnpolta ern unrd SL'PRESS \U
clc RS 6.121.0i{seis mi}, cintu c lintt c um.rcajs e ut}.i cenialoj.
concspondcntc a -6.i i 9'o (menos seis vírgula tnnta e um por cento) do valor
clo Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRAfL): O valor total do contrato
após a repercussão llnanceira passará de Rli 97.055,2.1 (noventa e sete lril,
cinquenta c cinco reais e r.inte e quatro cclltavos) para RS 90.934.2i (nor. enta
mil. novecentos g lrinÍa e !tuatÍo rerrs e iinte r três cenla\.Lrs).
SICNATÁR.IOS: DAVID N,{ACHADO BASTOS . SecT.ctaTTu clJ

lnfraestrutura - ROBIRTA SAR.4.H MONTI PESSOA- representante da R
S i\1 PESSOÂ ElR.Et-I. DATA DÂ ASSINÀTURA: l7 rle outuhro dc lt)ll j

l.ir'i.'\'iet,,rSilr;tC;trtrciru-L!)ordtn.lrl(\r'.luri(lie,,tlaSLINlIi \. .J
t-
EXTIIATO DE APOSTTLÂNIIiNTO ÀO CONTRATO N" 2OI2O21-
SEINI'RA. CON IRATANTI:: PRLjFEII-URA N{L]NItllPAI- DE SOBRAL.
através da Secretaria Municipai da lnfraesmtura. {- ONTRAI-ADO: COPA
ENGENFIARÍA I-TDA. pessoa jurirlica insc,rila no CNPJ sob rr n''
11.477.070i00ü1-51. representada pelo Sr. EDUARDO AGUIAII
BENEVIDES. OBJETO: Apostilamerto ao Contraio n" 20i2021-SEINFRA.
cujo objero é a Ci)NTRATA( À( ) Dt IMPRFSA ESPF( IALIZ.ADAPAR{
PRLS lA(,\( ) Dt Sl R\ t( ()S DI P{\ il\tt\].\( \(} A5t \Ll t( \ L
'.TÂPz\.BUITI\CO,', I".O AI\,íBITO DO N4LiNI{]IPIO DE. SOtsRAL (SF'DIr
E DISTzuTOS}. COM O L-ORNECIVIEh-T() DE TODOS OS INSUI!{OS E

EQUIPAMLN'I'OS NICITSSÁRIOS. DE AC()I{DO CON4 AS

ESPECIFICAÇ.:ES r qUeNrrIATry{}S PREVISTOS NO ANEXO r -
TERMO DE REFERÉNCIA DO EDIT,\L E NA PROPOSTA DÀ
CONTRATADA, tendo enr vista o reaju-ste anual constlrntc na cláusula
quinta cio contratô admin:istrativo" .- ern conibnnidade ao art. 37. inciso XXI
ria Constituição Fecleral. e art- 40. inciso XI, da Lçi n" 8.6{16,'1 991, âdoÍâl}do-
se os ílrdices ilo INCCI - Índice Nacir:nal da LlonstruÇào Cjivil e íuilice Di.ilT:
ANP para nrateriais asÍálticos nas j l' e 1 2" nediçries. no qnal reajusta se o
r.alor de R§ 60.896,01 (sessenta mil. oitocentos e noventà e seis reais e urn
centavo.)" confon:ne processo Adninistrativo n" P2 15990,'2022. Rclatório de
Aná1isc rlc Apostilamcnto c Planilha di: Rr:ajuste formulatla pela Cerência de
Fisoalizaçào de Obras e Edificaçôes. área 1écnica ela SEINFP-A. c Pareccr

"iur'íclico. SobrallflE. 19 de outubro d.e 2022. David Machado Bastos -
StrCRF,TÁRIO I]À INFRÀESTRUTURA. VISTO: .ItIào \ictor Srlr,a
( ameiro-( O()R I\,\D()RJt'RlDlC()D \Sl-I\t Ii \.

REPTTBLTCADO P()R r§CORREÇÂ{)

.{vrso DE RETTFTCAÇÃO Do EXTR..A,TO DO CONTR.{TO N.
00112021-SEIX*F, publicado no Diário OÍlçiai do 1\'lunicípio"de Sobral n"
1409, de {J9 de setembro de2{\22, página $18. ONDE St1 LE: DÀT.\Dr\
ASSIN,{TUR-A: 0-5 r-lc sctcrÉrbi-o rie 2022. LEIÁ-SF: DATA DA
ÂSSIN,,\TUR : 18 de agosto dc 2012. SobrallCE, l0 d* outuhro de 2021.
Davici N,iachado lJaslos - SECRETARTO DA INFLAESTRLITI.|R-A - -Íoào
Victor Silva flameirc - CIOORDEN,\DOR.lLrRÍDlL (j DASEII'{FRA.

SECRET}{RT,{ DA CONS RVÀÇÃO E SERYrÇOS PÚBLICOS

EXTRÂTO DO CONTRÀTO N'054/2022 - SESEP. PRO']ESSO SPU
N' P2 1 7623/2{122. t--{lNl.I(,{lANl'L: I']RIiFE,l'LI RA l\'1t-i N lC lPÁ.L DE
SOBR-AL, atrar,ós d:r Secrctaria ila ConstnzrÇão e Sen,iços Públicos.
CONTRA*IAIIA : I.ISANDRA TEiXE IRÀ RIOS. pessoa.juídica inscrita nr,r

crNPJ N'2ír.980.1ó1,Ofiüi-E2. FL-\D-\\,IENTAÇÀO LEf,iAI-: ArL. 3t c
Art. 3,1 dr: Decreto \,Iunicrpal N' 2.25?,1019. ORlIrTo: Aquisições de
tric:iclos elétricos de carga com caçlmba para uÍilizâÇi':o ern processo de
recolhimento de residuos srilidos recicláveis. NÍODALIDADE: Adesào N"
4D22004 - SESEP à Ata dc Rcgistro dc Preços N" 092/202 1, docorento do
Pregão Eletrônicrr N'' t 3 8 'lí12 I . da Agência À,lunicipal tlo Meio Ambicnte dc
Sobral - CE. V,\LOR GLOB.{L: RS 272.374.83 (duzentos e setenta e dois
mil e trezenros e setentâ e quatro Íeâis e oitentír e três centar os ). DOTAÇ'.ÀO
ORÇAMENTARIA: 17. 01, 18. 451. 0:+48. 1400. 4490-5200. 1754000ü00.
PRA.ZO DL \"IGENCIÁ: O prazo dc vigôncia do centr..alc] será dc 12 (tlozc)
rreses. contaios a partir da sua assinatura. DA'l4 DA ASSÍNATURA:
SobraIICE. I8I,1O,3O]2. SICN,\T,iRIOS: REPRL,SF,NTANTF- I]A
CONTR,{TANTE: Hi'iverlanrlo Cariloso da Cruz - SECRETARIO
EXEC{-ITIVO Dr\ CONSI]RYAt ÀO E SERVIÇOS I'UBLtCO§.
REPRESÊN'IANTE DA CONTRAI'AI]A: Sra. Lisandra Teixeira Rios.
Carios Anrônio Efias clos Re is .túnior - COORDENADOR JUR1DICU D \
SESEP.

EXTRATO DO CONTRÁTO N" 055/2022 - SESEP " CObiTB-{TANTE:
N{I;NICÍPIO DE SOBRAL. por intemóciio rla Secretaria dâ ConsesâÇào e

Scrvic'os Públiccs - SESEP. representada por seu Secretário Llxecutivo da
Consel\'àçào e Sen,iÇos Públicos. o Sr. H;vlvcriando Cardoso da Cniz.
CONTR\TAD.{: .1. OS\,IAR .{GUl,{R - §4E inscrita rlo CNP.I soh o n"
00.3 8 7. -i i li00i.) I -23. ncstc ato rcprcscntada pclo Sr. -Iosc Osurar;\guiar. IIO
OB]ETO: Constit.ri objeto <Jeste contrato a aqri:isição de mareriar. paru a

reaiizaçio de pcquenos reparos, conlorrne a ntcessidatle da {loordenatloria
de Limpeza Piiblica - SESEP do 1\{unicipio de Sobral/CE. ile acorrlo c-on.i as

especi ficacões e quimtitativos prer,istos no itcm 3.2 do contrato c na proposta
da r:onnaiarda. DA FUNDÂMENT-\ÇÀO LEG.\I-: O prcsente contrato tem
como l'undalnento o edital do Prcgàn Eletrônico n' 22002-SESEP, e seus

ane-xos, os preceitos do direito público, e a l-ei Federal n. 8.6(rí:v1993, com
suas altelações, e, ainda. outras leis especiais necessárias iio crimprimçnto clc

scu objeto. DO \ALOR: O preço contrairial global importa na quantia de RS
7.873.95 (sete mil. oitocentos e sctenta e 1rês reais e noventa e cinctr
centavos). DA DOTAÇÀO ORÇIAr\,{F-Ti RIA: As despesas decorerrres da
contrâtaçàoseràoplovenientesdosrecursos:27.01.18.451.(144.q.2.469.3.
i. 90. 10. 00. l. 500. 0000. 00. Fontedcrccursos: Municipal. D() PRAZO DÉ
VICÊNCIA: O prazo rle vigôncia do contraio ó de 1 2 idozc) mescs, conlarlo a

|:rIlir (l.r su.r rssrnfrrrrà. DA clsl \o r rtsceLlzA( \o: A erecLrcàU
contmtual será acompanhada pelo Sr'. Ilobcrt l!Íatos F-orte , na qualidatle <le

gcstor. c a Íiscalização scrá rcalizatía por tócnico r1c:ignailo pcla
secretaria,/órgào Sr. :\ntônio ,lütrio de Vasconcclos Farias. cspecialmente
designadc,s para este finr peia contl'alallle, de acordo com o estabelecido no

ar1. 67. da I-ei Federal n" 8.66611993. DATA DA ASSINATL]RA: 20 de
outubro rle 20:2. SlGNAT,qRtf lS: F{,r lr erlando ('arrioso da Cruz -

SccrcÉrio E-rccutivo da Conservaçào e Serviços Púhlicos; .iosc Osntar'
Aguiar - Represc:ntante t1a Clontrata<la. Carlos Airtônio Eljas dos l{eis .lúnior -
Coorclenador Juridico da SESEP.